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Nyilt levél Hanisch Pál úrhoz,
a bu dapesti k á véssegé dek  szakosztálya titkárához.

Kedves barátom!
Mielőtt, mint 42 éves újonc 

bevonulok a katonasághoz, engedd 
meg, hogy Veled, mint régi sze
mélyes barátommal néhány szót 
váltsak a Te közéleti munkálko
dásodról.

Annak idején, mikor néhány 
ideális és lelkes barátommal együtt 
hosszú és szívós harcok után létre 
bírtuk hozni a titkári intézményt, 
igen fontos okok tették ezt szük
ségessé.

Látszólag ugyan mellékesnek 
tűnt fel a gondolkozni kevésbbé 
tudók előtt, azonban mi, akik a 
helyzetet jobban felismertük, óri
ási fontosságot tulajdonítottuk eme 
lépésünknek. Amennyiben alapsza- 
bályszerüleg ügyvezető alelnök volt 
a mai titkársági állás viselője és 
ezt a rendes évi közgyűlés válasz
totta meg, — ugyebár ennek az 
elmozdítása óriási nehézségekkel 
történhetett volna meg. Mert pl. 
megtörtént az, hogy a választmány 
esetleges rosszak) álláspontja az 
illetővel szemben teljesen meddő 
marad, mert fí egyszerűen kijelen
tette, hogy csak az évi közgyűlés
nek tartozik felelősséggel.

Szóval ezen anomáliák meg
szüntetése és a vezetőség demo
kratikusabb hatásköre lett ezen 
fent jelzett intézménnyel erősítve.

Azonban mi néhány ideálisabban 
gondolkozók évek múlva keserű

tapasztalatokkal lettünk gazdagab
bak, egyben csalódásunk is óriási 
méreteket öltött, mert arra az em
beri gyarlóságra és elvetemültségre 
még gondolni sem mertünk, hogy 
fog akadni ember, aki a tehetet
lenségének az elpalástolására szer
vezni fog egy mezei hadakból álló 
kisded csoportot, amelynek a se
gélyével akár évekig is bent lehet 
mint vezető ember minden tudás, 
tehetség és akarat nélkül egy 
jobb sorsra érdemes és vérig ki
zsákmányolt munkásság vezetésé
ben. Annak idején, mikor Vágó 
szaktársunk — ez az izzó szoci
ális meggyőződésű és nagytudási! 
ember — önként távozott mind
nyájunk és szervezetünk veszte
ségére: Téged, mint ideiglenes 
titkárt választottunk meg, sőt én 
magam is teljes jóakarattal adtam 
le Reád szavazatomat. Tettem 
pedig azért, mível ideiglenes állás 
betöltéséről volt szó.

Azt feltételezni, hogy Te az 
alkalmazkodó stréberségnek és 
a legnagyobbfoku lelkiismereilen- 
ségnek minden eszközét fel fogod 
használni arra, hogy végleg rajt' 
ragadj e szerencsétlen, elnyomott 
munkásság nyakán, még gondolni 
sem mertem volna. De hát ez a 
csoda is megtörtént és áll a mai 
napig is.

És éppen ez adja meg nekem 
a jogot arra, hogy minden szemé- j

lyeskedó gyülölség nélkül boncol
gassam szakszervezeti működése
det. Mindenekelőtt megállapítom a 
pár évi működésedből, hogy soha 
ember a tehetségtelenségnek na
gyobb fokát és rekordját el nem 
érte. Sohasem láttam Nálad a 
közügyekért való . lelkesültségnek 
és az állásoddal járó agitátori te
hetségnek parányi fellobbanását 
sem. Pedig hidd el kedves bará
tom, hogy a mai nehéz gazda
sági küzdelmünknek egy előharco- 
sánál ez a legelemibb követelmény. 
Természetes azonban az, hogy 
ennek a proletárszeretec és akarni 
tudás egyik legfőbb erkölcsi rugója, 
amit nemcsak tudni kell, de meg
állapítom. hogy a veleszüietettség- 
nek is meg kell lenni. És én, sajnos, 
Te benned mindezeket felfedezni 
sohasem tudtam. Sőt emlékezhetsz, 
hogy nyilt közgyűlésen is felszó
lítottalak, hogy mint tehetetlen 
ember, erezz magadban annyi lelki
ismeretességet, hogy távozz el ön
ként e szerencsétlen, de élni akaró 
szervezet éléről.

De Te kedves barátom, ahelyett, 
hogy a közérdekében megfogadtad 
volna ezen tanácsomat, iparkodtál 
önző céljaid miatt a közcélt is fel
áldozni. Sőt, hogy céljaidat még 
jobban elérhesd és tovább marad
hass a húsos fazéknál, nem átallot
ták holmi vokulkák és Keszeynisták 

j állandó támogatását megszerezni,
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akik elég eretlenek és antiszociális 
gondolkozásnak ahhoz, hogy meg
értsék a kor szellemét és ezen 
szerencsétlen nyomorgatott osztály 
kívánalmait és szükségleteit.

Hogy csak egy példát is meg
említsek, — hisz ez a jelenték
telenségénél fogva is csak az ad
minisztrációs kérdésekhez tartozik 
— hogy szabad Néked azt megen
gedhetőnek tartani: a szerencsétlen 
közvetítést egy osztály harc alapján 
álló elgyöngült egyesületben ügy
nöki rendszerrel végezni? Sőt, aki 
azt a mai napig is végzi, annak 
idején bebizonyított ügynököskö- 
dés miatt lett elmozdítva állásától! 
Én, aki mint a felette Ítélkező 
választott bíróság egyik tagja, mel
lesleg mondva, az elmozdított fel
kérésére, az ügyek beható meg
vizsgálása után önként adtam vissza 
a megbízásomat, azzal indokolva, 
hogy ilyen csúnya ügyek és be
bizonyított állításokkal szemben 
nem képviselem a mai napig is 
közvetitőként működő elvtársnak 
nevezett urat.

Ezen egyszerű és az egyesületi 
szellemmel is homlokegyenest el
lenkezőpélda is fényesen igazolja 
a Te rátermettségedet és szegény, 
tudatlan felfogásodat a hivatásodról.

Arról is egy pár szót kedves 
barátom, hogy Te a súlyos idők
ben, amikor a legegyszerűbb lét- 
fentartás is majdnem lehetetlen 
a pincér-munkásságra nézve, 
még csak kísérletet sem tettél 
egész éven át arra, hogy legalább 
teljesen készületlenül ne találjon 
benünket ez a krízis. Pedig hidd 
el kedves barátom, hogy köteles
séged lett volna minden törvény
ben megengedett eszközt felhasz
nálni, hogy szervezkedéssel leg
alább a meglévő bajokat enyhíthes
sük.

Itt van például a munkáltatók 
legutolsó tevékenysége, amellyel 
bejelentették, hogy a munkaerő 
drágulása tette szükségessé az áru
cikkek felemelését. Mindezekkel 
szemben Te eldugtad a fejedet 
talán strucc módjára a homokba?!

Hiszen ily kevés értelmű tudást

csak feltételezhettem nálad, hogy 
ilyen és ehhez hasonló gazdasági 
konjunkturák felismerését és helyes 
alkalmazását fel fogod tudni hasz
nálni, ha nem is teljes sikerrel a 
munkásság részére, de legalább 
ha mást nem, erkölcsi kötelessége
det teljesítetted volna.

Nem veszed Te és társaid észre, 
hogy Budapesten már a pin- 
cérlány-kérdés is aktuálissá vált 
és mint bérlenyomó, olcsó 
proletárok teszik nemsokára elvi
selhetetlenné a szorgalmas pincér
munkásság helyzetét. Tenéked a 
hivatásodnál fogva is sorompóba 
kellene állítanod minden épkézláb 
embert, de Te ne haragudj reám, 
nem vág}' alkalmas ilyen és ha
sonló problémáknak még csak a 
felismerésére sem; annál kevésbbé 
van érzéked azok mikénti felhasz
nálásának a szükségességéről való 
megértéséhez.

Ezek után talán magad is be
látod kedves barátom, hogy nincs 
létjogosultságod felelős állásod be
töltését még tovább is erőszakolni 
a közügyek hátrányára. És egyben

Mintha csak a világ volna meg
fordítva! Vagy a háború csinálta 
azt, hogy az ügynöknek honorári
umot legfeljebb csak a munkásra 
rászoruló munkáltató fizet?

Ez alatt csak a pincérmun
kásokat és a segédszemélyzetet 
értjük, mig a többi, de főleg a 
vidéki főpincérek teljesen véd
telenül lesznek az ügynök által 
kizsákmányolva, akikkel mind
untalan pereskednek.

Szemtanúi voltunk egy ilyen 
honorárium-pernek, ahol a főpin
cér azt panaszolta, hogy a zom- 
bori vasútállomás vendéglőse, aki 
őt főpincérnek felvette, az Írásban 
foglalt feltételeket a belépéskor 
megmásította, vagyis nem akcep
tálta az írásbeli megállapodás sze
rint és igy kénytelen volt kárba- 
veszett költségei megtérítése nél-

kérlek Téged, hogy könyörülj meg 
e sokat szenvedő és vergődő egye
sület érdekében és egy kemény, 
férfias elhatározással vágd ketté e 
gordiusi csomót azzal a tiszteletre
méltó cselekedettel, hogy ö n k é n t  
t á v o z z  a tehetetlenség gazdag 
teréről, ahova Te sem a múltban 
nem voltál, sem a jelenben nem 
vagy alkalmas.

Azonban, ha a Gondviselés 
nekem megengedi, hogy vissza 
fogok tudni jönni és Te még 
mindig nyomorítani fogod társaiddal 
együtt e kisded proletár hadsere
get, úgy bejelentem Néked már 
most a kíméletlen harcot ellened 
és komitácsi-társaid ellen és bízom 
benne, hogy győzni fog az egye
temes, mindent felölelő és átfogó 
igaz szociálista irányzat és remé
lem, hogy ezen szellemben való 
tömörülésünk zászlajának a szele 
is el fog söpörni benneteket. De 
remélem, önként fogsz a jobb 
meggyőződésre jutni és ennek re
ményében maradok igaz barátod

Vigh István.

kül hazautazni Budapestre és a 
honoráriumot sem kapta vissza.

Ilyesmit is csak a háború hoz
hat magával.

A főpincér abban a hitben pe
relte az ügynököt, hogy az tarto
zik neki nyolc napon belül a ho
noráriumot visszaadni. Csakhogy 
az elöljáróság Ítélete kiábrándította 
ebből a hitéből, mert azt mon
dották neki, hogy az ügynök ösz- 
szesen csak egy másik üzletet tar
tozik 14 napon belül adni.

Tehát értsük meg jól! Amit az 
ügynöknek a kezébe adunk, azt 
vissza már nem kapjuk, mert, 
amint a fentiekből látjuk, az ügy
nök csak egy más üzletet tartozik 
adni, amint, ha bármilyen oknál 
fogva el nem fogadunk, elveszí
tettük a honoráriumot. Nem is 
szólva a honorát túlhaladó, közön

Főpincérek és az ügynöki honorárium.
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ségesen kizsákmányolt közvetítés
sel járó borravalóról, mert egy 
ilyen főnök a megái lapitott 23 í< 
helyett 60 K-át kér, máskép nem 
adja ide az üzletet.

Elképzelhető, mennyi honorát 
veszítenek a főpincérek, aminek az 
elkerülése végett csak az az egy 
mód lehet, hogy kössék ki Írás
ban a közvetítés feltételeit.

H Í R E K

— Kávésok közgyűlése. A Buda
pesti Kávésipartársulat május 17-én tar
totta századik közgyűlését Weingruber 
Ignác elnöklésével. Az elnök indítvá
nyozta, hogy létesítsen az ipartársulat 
százéves fennállásának emlékére tanul
mányuk ösztöndíjat a tanonciskola egyik 
végzett növendéke számára. Az indít
ványt elfogadták. Harsányi Adolf mél
tatta az elmúlt száz esztendő esemé
nyekben gazdag történetét. Tudomásul 
vették az évi jelentést, melyet d«\ Havass 
Nándor titkár készített. Bánó Dezső in
dítványára elhatározták, hogy a jubileum 
alkalmából alapot létesít az ipartársulat, 
amelynek kamataiból a rokkanttá vált 
pincéreket fogják segélyezni. Az elnök 
figyelmébe ajanlja a tagoknak az ipar
társulat eddigi akcióját, hogy az alkalma
zottak 6 fillért adjanak rokkant kartár
saik segítésére, amely utón már eddig 
is 15.000 korona gyűlt össze. Elnök 
lett egyhangúlag újból Weingruber Ignác, 
alelnökök Upor József és Pfeifert Antal, 
pénztáros Holstein Zsigmond, ellenőr 
Gruber Károly. Megelőzőleg a Budapesti 
Kávésok Szövetsége tartotta meg köz
gyűlését Gárdonyi József elnöklésével, 
aki megnyitójában bejelentette, hogy az 
országos szervezés, a háborít miatt 
megakadt. Elnök lett újból Gárdonyi 
József, alelnökök Kallós Márkus, Steuer 
Marcell, pénztáros Pető György, ellenőr 
Gruber Károly. Nagy vita keletkezett a 
tanonc-iskola körül. Valter iskolai igaz
gató azt panaszolta, hogy a tanoncoknak 
csak a feie van beiratkozva az iskolába,

hololt a törvény egyenesen kimondja, 
hogy minden tanoncnak be kell iratkozva 
lennie. Továbbá, hogy a beiratkozoltak 
se járnak iskolába Erre azt válaszolta 
Weingruber, hogy a gyerekek a Dob
utcai kávémérésbe járnak az iskola 
helyett. Mi azt kérdjük, hogy ki tehet 
arról és kinek kell tenni annak érdeké
ben, hogy a gyerekek az iskolába jár
janak és ne a Dob-utcai kávémérésbe 
biliárdozni? Ki más, minta munkáltatók! 
Weingruber ur beismerte, hogy a fiuk 
túl lesznek terhelve és ezért sem tanul
hatnak. Minékünk meg módunkban volt 
„Az Ujkoru-nak ugyancsak azon szá
mát, amelyben épen a tanoncokról 
irtunk, ott a helyszínen magának Valter 
igazgatónak a kezébe nyújtani, azért, 
hogy végkép meggyőződjék arról, hogy 
miért nem tanulnak a vendéglői és 
kávéházi tanoncok az iskolában.

— Két főpincérváltozás. A pesti 
Vigadó volt főpincére, Láng Emil 
elhagyta állását megnagyobbodott ideg
betegsége miatt, amit szokszor a haj- 
csársága alatt dolgozó szaktársainkkal 
is brutális módon éreztetett, persze leg
többször, sót lehet mondani mindég ok 
nélkül. Most a New-York kávéházban 
mint üzletvezető boldogítja az ottani 
szaktársainkat; de remélhetőleg már 
javult az idegbetegsége Itt emlékezünk 
meg afentiekkeli szoros kapcsolatossága 
folytán arról, hogy Bucskerek Géza a 
pesti Vigadó melletti Hits-kávéháznak 
kerek 27 éven át volt főpincére kilépett 
és belépett Láng Emil helyett a pesti 
Vigadóba.

— B ajok a Keszey-féle étterem 
ben. Amint értesülünk a Keszey-féle 
étteremből a rossz és ehetetlen koszt 
miatt a már többször sztrájkolni akaró 
pincérmunkások többnyire mind kiléptek. 
Beszéltünk az onnan kilépett szak
isainkkal, akik elmondták, hogy a 
télen már egy Ízben sztrájkba léptek a 
rossz koszt miatt, de akkor megígérték, 
hogy javítva lesz a helyzetükön, ami 
azonban megmaradt Ígéretnek és ők 
igy kiléptek onnan.

— Brutális m unkáltatók. Amint 
értesülünk, Stettner, az Ó-tátrafiired 
vendéglőse pofonokkal fizeti a munkásait. 
De nem is csodálkozunk azon, hogy 
egy vad erdőségben élő rabiátus csap
iáros kinézésű ember ugyanoly bánás
módban részesíti alkalmazottait, mint

amilyen 5 ma^a, hanem inkább a Palace- 
szállo tulajdonosán Bandl-n, aki ugy- 
látszik dísze akar lenni azon munkál
tatóknak, akik a munkásaiknak nem 
adnak sem fizetést, sem enni. Mert 
Bandi olyan kosztot ad a munkásainak, 
amit lapban teljesen ismertetni nem is 
lehet Bandi urnák kellene pl. ebédre 
6 filléres virslit enni, vacsorára pedig 
a bouillon-levesekből visszamaradt tojás- 
fehérnyéből rántottat, ugyan mit szólna 
ehhez? Már pedig a? ö alkalmazottai 
ennél még sokszor silányabb kotyvalé- 
kot is kapnak enni. Érdemes ezeken 
kívül niég azt is megemlíteni, hogy 
valóságos panamát csinál a beteg- 
segélyző-illetékkel, mert nem jelenti azt 
be úgy ahogy kellene.

R.
— M eghalt a vonaton. Minap a 

Szombathelyről Kőszegre induló vonaton 
nagy riadalom támadt. Vanics Ferenc 
pincér nagy betegen felszállt Szombat
helyen, egy harmadosztályú szakaszba, 
de mielőtt a vonat Kőszegre érkezeit 
volna, -a beteg ember meghalt. Holtestét 
a kőszegi temető halottasházába szállí
tották.

Értesítés. Tisztelettel értesítjük a t. 
előfizetőinket és a hirdető közönséget 
arról, hogy szaklapunk a háború miatt 
egy hónapban csak egyszer, minden 
hói-én jelenik meg.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
fj- — Ofr --- QP — -<•■><-•>- — - 1

A panaszos vagy egyéb leveleket kérjük 
a beküldő teljes címével ellátni. Minden pa
naszt leközlünk. Panaszával minden szaktár
sunk hozzánk fordulhat.

L apbizottsági tag. Nekünk is volt szeren
csénk megismerni az említett Lőrincz Károlyt 
a huszonnyolcassáyairól és Bögnert is ismer
jük erről az oldalról. Most azonban nincs 
alkalom szakiár óinkat bővebben figyelmeztetni 
e két megbízhatatlan jómadár Özeiméire. Osz
tozni semmiesetre se szabad velük.

K. P., A. S. Pincéreipészröl nem nyilat
kozhatunk.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: 
GREGORITS ISTVÁN.

Kiadja az ellenzéki párt szaklap-bizottsága: 
Makko Rudolf, Krener Gyula, Riemer 

József, Tuza Antal, Palinko István.

Pincérek fodrásza!! m m  ales“ °"dabbárak-'------------ --
A szakegyesület vo lt fodrásza. SSSJSÍ H ygiénikus és pontos kiszolgálás.

BARA ÁRON Borbély és fodrász üzlete Budapest, Vii., 
KOLOZSVÁRRÓL. Klauzál-utca 9. (A Népfürdővel szemben.)
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Kézi
m unka! !

Ha jó és olcsó cipót akartok 
vásárolni, úgy menjetek el

Moj z si khoz
Király-utca 46. szám alatt.
Árjegyzék ingyen. Árjegyzék ingyen.

Pincérek figyelmébe! © l e
Fő- és fizetöpincérek, kiknek oldal-zsebtárcára (papírpénz 
részére) vagy pincértáskára (apró- és ezüstpénz számára) 
van szükségük, — melynek feneke nincs beillesztve, hanem a 
felsőrész az' aljával egy darabból készült — a legjutányosabb 
árak  mellett szerezhetik be: _ _ _ r

Molnár VilmosKépes árjegyzék bérmentve! sérvkötögyárosnál ::
Budapest, IV., K áro ly -k örut 28. (Kö zponti Városház.)

NOVÁGH KÁROLY
mán 
2-18

H Ű -  ÉS D ÍS Z M Ü - RjlfíJiPFCT IV - j E g y e ie m -u . 3.
E S Z TE R G Á L Y O S , DUUAÍLOI [a TaKareZpenztá-ral szemSen.}

Ajánlja gazdagon berendezett raktárát tajték- és boros
tyánkő dohánvrószerekből. továbbá nagy választékát ele- 
fántcsont-tekég'ilyókb '.1. kávéházi felszerelésekből, úgymint 
Lignitm Sanctumgolv .k és bábukból, sétabotok stb.-ból a 

lehető legolcsóbb árak mellett.
Javítások a legolcsóbb árszámitás mellett elfogadtatnak.

Berkovits Károly
hektograph, éttermi, kávéházi 
és cukrászdái cikkek raktára

Budapest, V II., Sip-utca 5. sz.

----- Telefon: 106—07. =====

Viselje a D o i f S U  n  
hírneves 1 ^ 1  w  d  -F E L E

pincércipőt
Üzlete: Klauzál-u. 33. 
Villamos megállóhely.

J

“ ----------- - SAUERBRÜNN.

NAGY IGNÁC cikkek szakiiziete
Budapest, VII., K á ro ly -k ö rú t9 .

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű pincefelszc- 
relesi cikkekben, úgymint borszivattyuk, szürögépek, 
hordógőzölök, pasteurizátó készülékek, palackok, 
parafadugók, címkékben stb . — Kiváló készítmény!

Pincérek figyelmébe ajánljuk

HERMANN GYULA
férfi szabót,
ki már 23 éve csakis a pincérek 
szabója, készít üzleti ruhákat, mér
ték utáni megrendelést. Mindenféle 
üzleti ruhák kölcsönbe kaphatók!

VII., Erzsébet-körút 12. Ifélemelel.j

M in d e n n e m ű  
n yo m ta tv á n y o k  

a le g iz lé s e s e b b  
k iv ite lb e n  k é s z ü ln e k

AZ UNIÓ-
kö n y v n y o m d á b a n

B u d a p e s t, V i l i .  k é r .,  
M ik száth  K á lm á n - 
té r  5 . T e le f o n :  

Jó zs e f 4 2 -9 4 .

U n io -n y o m d a  B u d a p es t. V III ., M ikszá th  K á lin á n - té r  5.
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